关于进一步深入推进“形式主义、官僚主义”

专项整治的通知

机关各部门：

根据《中共大连理工大学委员会开展学习贯彻新时代中国

特色社会主义思想主题教育实施方案》要求，自主题教育开展以

来，机关各部门能够迅速行动，以刀刃向内的勇气和立行立改的

作风，深入开展形式主义、官僚主义问题专项整治，在第一阶段

自查自纠过程中，各部门能够紧紧聚焦“思想建设”“能力建设”

“作风建设”三个大方面和九个具体对照点认真查摆，并针对问

题逐步整改，取得了一定成效。为将相关工作进一步引向深入，

切实达到深挖细查、动真碰硬、真改实改的目的，以实实在在的

专项整治成效确保主题教育的高质量，现将下一步工作通知如下。

一、当前存在的问题

一是思想认识的高度还不到位。从自查自纠的情况来看，

个别单位没能从政治上去认识专项整治的重要性，没有站在事关

学校发展的高度上去重视和对待，表现在查摆问题浮于表面一些

单位无论是在自查问题的数量上还是质量上都存在敷衍了事的

倾向，聚焦自身职责领域不够，聚焦形式主义官僚主义不够；还

有一些单位在问题描述上避重就轻，根子还是思想认识的不到位。

二是对照查摆的深度还有差距。体现在自查问题愿意暴露

一些“听上去好听，改起来好改”的问题，把问题归结于客观原

因，针对师生反映强烈的问题聚焦不够，对深层次的难点问题有

畏难情绪,一些单位在查摆问题上还存在“代表”思想，认为某

个方面有一两个问题代表一下就算完成任务，没能做到细致全面

的认真排查。

三是整治整改的力度还不坚决。体现在问题查摆是一套体

系，整改举措另一套体系，问题表现与整改举措之间齿轮咬合不

紧密；还有的整改举措谈目标想法多，讲思考思路多，具体措施

不够实；有些问题应做到立行立改，但整改时限上拖延迟滞，有

的甚至没有确定整改时限。

二、下步工作

一是深入自查自纠。各部门要深入学习习近平总书记关于力

戒形式主义、官僚主义重要论述，提高思想认识，强化问题导向。

各部门要以班子会的形式集体分析和查摆自身存在的形式主义

官僚主义问题，要紧紧聚焦学校事业发展和师生急难愁盼，同时

制定针对性强、目标性强、操作性强的整改措施。

二是加强对话督导。开展机关党委委员与联系机关部门对话

督导工作，在机关各部门第一轮自行查摆梳理“形式主义、官僚

主义”问题的基础上，由机关党委委员与联系的职能部门针对梳

理好的问题清单进行对话，研究是否符合本次“形式主义、官僚

主义”专项整治学校党委的要求，提出修改意见和建议，同时帮

助联系单位深层次挖掘“形式主义、官僚主义”具体表现，确保

自查到位。各部门要在集体研究分析的基础上，将问题清单进一

步修改完善，形成第二批《形式主义、官僚主义专项整治清单》，

并于 5 月 28 日中午 11 时前，将最终的清单报送至

jgdw@dlut.edu.cn。

三是认真整改整治。各单位要边查边改，即知即改，要对分

管领域制约学校发展的难题和检视查摆出的问题，逐项制定整改

措施，能改的马上改。一时解决不了的要明确具体措施、整改时

限、责任分工，确保整改到位。要针对师生反映强烈、长期没有

解决的突出问题，制定专项整治方案，确保专项整治取得实效。

附：《机关党委委员联系支部统计表》

                                                   机关党委

2023 年 5月 23日

序号 姓名 联系支部

1 郭驰

统战部机关党委党支部、团委党支部、招生就业处党支

部、基建处党支部、学校党政办公室党支部、采招办党

支部、图书馆党支部

2 张巍

资产与实验室管理处党支部、纪检监察机构巡视办公室

党支部、分析测试中心党支部

3 贾晓津 网信中心党支部、研究生院党支部、校友工作处党支部

4 姚化成

技术研究开发院保密办公室党支部、科研院党支部、教

师发展中心党支部

5 刘志军

教务处党支部、宣传部（新闻中心）党支部、国际处党

支部

6 张积勇

财务处（内控办处公室）党支部、学生处党支部、学科

办党支部

7 张亮

保卫处党支部、工会党支部、文体场馆中心党支部、档

案馆（校史馆）党支部、组织部（党校）党支部、审计

处党支部、人力资源处党支部